Sæculi pompas agitant inanes,  
Principes quaerunt, simulant forenses  
Sæpius, causas iuvat hasque soli  
Vivere mundo.

Sobriam vitam tua scripta suadent,  
Carnis et monstras vitium domandum,  
Vota quo ærvent modo fratricelli  
Dogmata tradis.

Nactibus totis vigilas legendo  
Deseris anquam stadium diurnum  
Comparas amplam struis atque dignam  
Bibliothecam.

Hi sicut fratres lepores fugare  
Insiqui cervos volucres sagittas  
Forsices cunctos male pervagare  
Voste reiecta.

Tu iubes sanctas legitare fratres  
Litteras cellis habitare clausis  
Sæculi sordes fugere et maligni  
Daemonis arma.

Iure te totus sacer ordo fratrum  
Iove te ceteris colit nudiquam,  
Teque doctorum celebret virorum  
Turba chorosque.

Vive vale, memorande pater, qui dogma sacram  
Tanque bonum vita literisque doces.  
Tu decus ex Iheni, mosachorum gloria, nostris  
Germanis celebri semper honore parens.  
Carmina quæ nostris intor cape eruda labores  
Lusius, ab isto vix bene digna viro.

66. De Francisci Petrarchæ laude et præ-  
stantia.

Gloria Petrarchæ tanto est cumulata decore  
Ut sibi nil addi nil minuisse queat;  
Quicquid enim humanis potuit conplexier usquam  
Usibus excoltis arte vel ingenio,  
Hoc mens ingruere novit bonus ille poeta,  
Calluit hic cunctas fuditus historias.  
Omnibus his speris sed enim hæc facta venen  
Sæcula mortifera liquit et illecebras,  
Et nemora et montes habitans colit atque frequentat,  
Secreti calles et loca sola placent.  
Protinde sibi obtulit famamque decusque perennis,  
Et serî meruit carior inde Deo.

Illic solus enim tot digna volumina scripsit,  
Quæ vitata quidem et sparsa fuere prius.  
Præstans hæc nuper, sed adhuc nonnulla supersunt  
Tangere quæ nostras non potuere manus.  
Plurima Amorbachio debes Franciscæ labari  
Multa etiam nobis, quod bene tersus abis.  
Sed tua te virtus tua te præstantia dignum  
Reddidit hoc nostro crede labore. Vale.

67. Ad præstantissimum iuris pontificii do-  
ctorem dominum Marcum Decker eccle-  
siæ beatæ virginis Mariæ Erfordien-  
decantum, de gloriosæ campanæ eius-  
dem ecclesiæ nuper de anno domini  
1497 nonis Iuliis instauratæ præstan-  
tia et sonoritate harmonilogia. (100 vs.)

Ad campanam Basileæ dictam Felicis  
papæ versus infusi. (6 vs.)

68. Suo Weiblingero.

Quod me convivam comiti dignaris herili,  
Iussisti et mensæ participem esse tuæ,  
Grator in immensum, placet hæc tua rara voluntas,  
Parce tamen, magnus me quis papa vocat.  
Ille quidem noster venerabilis et bonus Abbas,  
Cui modicum et parum nomen inane dedit.  
Namque sed nostro iubens salvere Iacobum,  
Hospiti ei vultus fac hilarem atque bonum,  
Nec solito rugas tua frons de morte severas  
Contrahat, infundens pocula larga, Vale.

69. In laudem Roswidæ mulieris poetridos.

Gloria Germani debet tibi, Roswitha, multum  
Nominis, illustrant quosiam tua scripta nimis,  
Caruisse nam polles, effugis verba latine,  
Comica sacra refers historisque canis.  
Quis non miretor quod femina docta poema  
Nobile barbarico scripseris inque solo?  
Costitit Otthonum vix tantum gloria laudis  
Saxonibus quantum femina sola suis.  
Hinc tibi quicquid habet meriti Germania reddet  
Cui post te nulla est docta virago. Vale.

70. Ad reverendissimum in Christo patrem  
illustrissimumque dominum Hermannum  
Colonie Agrippinæ Archiantistitem,  
sacri Romani imperii principem electo-  
rem atque per Gallias archicancellarium  
Lantgravium Hassiæ, Westphaliæ et  
Angariæ ducem, ecclesiæque Pader-  
bornensis coadiutorem magnidcentissi-  
mum, dominum sibi perpetuo observan-  
dum Sebastiani Brant in libellos Felicis  
Hemmerlin cantoris Thuriensis elegia-  
cum episodion. (74 vs.)

Ad lectorem. (10 vs.)

71. Illustrissimo antistiti reverendissimoque  
patri et domino Iohanni Dalburgio Van-  
gionum præsuli ornatissimo Sebastia-  
nus Brant omnifariam salutem. \*)

Quod me Dalburgi generis celeberrime præsul  
Germanum et Iheni Vangionumque decus  
Diligis immeritum, grates tibi solvere dignas  
Ut sequer, peragant sic superi (oro) vices;  
Dignus enim optime vir capere ex Heliconæ coronâ  
Quæ tua perpetuo tempora flore tegat;  
Iure quidem, nam Castalio de gurgite venas  
Haussisti et quicquid Cyrrha liquoris habet.

\*) Die folgenden drei gödliche gedichten wohl ohne  
zweifel zu Lupold von Bebenburgs werke Germanorum veterum  
principum salus et honor in Christianam religionem  
Deique ministros. Basel, 1497. — über dies werk vergl.  
J. M. Peters Gymnasialprogramm. Hirschburg, 1842, S.  
Bühners Geschichtequellen Deutschlands, I, XXXVII, das  
werk war bereits 1311 in deutsche versen übertragen, vergl.  
Haupt's Z. f. d. A. III, 411, nr. 12, u. Peter u. a. n.

Hinc tua mellifluis sunt illis pectora rure  
Per tua labra fuit nectar Apollineum.  
Vix tua te digna est sedes tam præsulis iusto  
Tam sancto atque pio ductilique viro;  
Utque decus formæ et prensibile stemma parentum  
Subticeum et quicquid corpora dotis habent,  
Quis rogo liberum veterum studiosior usquam  
Quæssitor lector bibliopola parens?  
Quisquam atque Hebrææ præclara volumina legit  
Græcorumque petiit, præsul, habere libros?  
Veneris ad quasque urbes, mox quæstio prima est:  
Si quod tibi præsulis comperiat opus.  
Idque ita miraris memorique ita mente recondis,  
Et tibi tempus edax eximat inde nihil.  
O utinam in cunctis, quot habet Germania saltem,  
Esset episcopis par tibi, docte pater!  
Nam sic (crede) domi melius res cuncta forisque  
Ecclesiis tali sub duce proveniat;  
Hinc factum, ut super Lupoldi furtis libella  
Mandarin lumen mox vel adire tuum,  
Optet ut incolumem nostris et te somis salvum  
Et vultum subeat iudiciumque tuum;  
Et data digna quidem est occasio, nempe Iacobus  
Winglingus fratrem huic iussit adire tuum.  
Hincque adeat, cedo, nostris dum te quoque verbis  
Capitosa et nostrum fronte sua exhibeat,  
Non fumum et fulgore, sed ex fumo dare lucem  
Capitosa ille solet, lux patriæ una suæ.  
Accipite huic vultu nostrum sed uterque sereno  
Lupoldum, vestras pulsat enim ille fores;  
Continuo historiam placet et submittere Othonis  
Frisingi et barthæ principis arma rabræ.

Hexastichon in Bebenburgium. (6 vs.)

Ad Lupoldum operis huius auctorem  
parva quedam elegiaca suppletio.  
(106 vs.)

72. Ad Rhenardum suum.

Gaudes tandem, venerande vates,  
Quod mens fuis concillat amores,  
Quodque Indis carmina digna Phœbo  
Sive Heliconæ.

Carius quicquam mihi crede non est,  
Quod magis demulceat hoc ocellos,  
Quam tuas hippocrinides puellas  
Sæpe videre.

Quare non suctas resonare mænas  
Coge, etsi non mihi sit facultas  
Nec Iyræ nervos moduloseque notum,  
Plectrave geati.

Cognitas dispar mihi iambus ante  
Non fuit, claudus neque pes trochaicus,  
Facta sed regum Venerisque curas  
Daetylus egit;

Denique heros pede nostra Clio,  
Quod tulit mens, lussit adusque divos,  
Et modis forte imparibus Thalia  
Nostra cucurrit.

At gerens morem sociale carmen  
Ob tuas doctas fidibus canentes  
Nunc sorores Pegasides sonabit  
Sapphica chorda.

Quid tamen versus calamine agresti  
De tua scribam facili Minerva  
De tuis seu dilectis puellis,  
Accipe paucis:

Carminum tantus decor est tuorum  
Tanta vis est ingenii modesti,  
Nesciat laudes canere ut deceat  
Musa nostra;

In tuis nam versibus approbatis  
Vidimus scriptum nihil esse frustra,  
Quod queri posset criticus severus,  
Nil vel abesse,

Tamque nos oblectat amice carmen,  
Quod mens gratulis habet sacratus  
Editum per te, ut mihi nil in omni  
Gratius orbe.

Quo fit hercle ut te nisi nos amemus  
Haud potia demum sumus, immo toto  
Prosequi te corde iuvat per acvum,  
Atque ita habeto.

Ceterum nobis veniam petitam,  
Maxime o vates, dabis et libenter,  
Nosque ames volensque favebis oro.  
Iamque valeto.

Quos Rheynarde tibi mitto sine pondere versus,  
Oro absque invidia, perlege et inde Vale.

Ad eundem.

Quam tibi regnator superum Rheynarde salutem  
Ferre potest, optat nostra Thalia quoque,  
Felicisque dies fatalis tempora optima  
Deat tibi Di magni laudisaeque Deae.

73. Ad immemorem beneficii. (7 sapph.  
strophen.)

74. Pro amoenitate stubae scribarum Basi-  
liensium.

Si te forte iuvat lapidosos visere montes  
Rhoetanasque zreas Pergameasve domas  
Maeniumque nemus simul et pineta Lycaei,  
Umbriferas silvas, cure viator, habes;  
Si quas forte sives pater Apenninus et Alpes  
Sideraeae teneant, dulcis amice, vides;  
Flumina vel variss subter labentia terras  
Piscosaeque lacus squamigerasque ferax,  
Navita vel veniens vel levis mercem applicat istis  
Quomodo litioribus, hic bene cernere erit;  
Decipit atque alius illic lino calamine

Piscibus obicit hic aera recurva cibos.  
Hic tepidus volucrum resonat concentibus aer  
Quae modulis melleat aethera dulcisona.  
Hinc potes Alcinoi pomeria cernere et hortos,  
Iude theatrius atria lata foci.  
O felix simium locus hic, nimiumque beatus  
Qui totiens tanti iudicis ara videt.  
Ille et insitium reddit legemque ministrat  
Solatur timidos saepe vel ille reos,  
Huc fluit ex omni numero pia turba virorum,  
Ius quibus est charta ius calamine frui.  
Vivite vos igitur placida sub pace quieti  
Vos quibus huc aditus introitusque patet;  
Vos pia pax foveat, cedat Thaumantia proles,  
Grande loco nostro (credite) sumen laest.

Sexto idus Februarii. 1486.

75. Exsecratio contra fortunam quae per ele-  
ctionem fabae regem fecit. S. Brant. 82.

Ludis in humanis sors fallacissima rebus  
Et contempta venis, saepe vocata fugis,  
Eligis indignos pietatis imagine dignos  
Supprimis et nulli tempora longa faves.  
Me regem status quia commoda nulla supersunt,  
Quem neque psalleres, nec sua terra colunt.  
Sed quia sic placitum est, sic o fortuna secunda  
Aspicisque tua per mare tutus es;  
Nam geris imperium mundi sceptrumque volutas,  
Orbis te dominam dicimus atque Deam,  
Te penes arbitrium, regem regina iurato  
(Namque potes), remis fracta carina natat.  
Scilicet ediscas tandem esse benigna misello,  
Quaeque diu monstras da rogo regna diu;  
Tange sinus nostros, nunquam patiere repulsam  
Et modo quae fingis, regna futura scribam.  
Rex ego sum, fateor, teane et sine munere regnum;  
Omnia cum desint, carmina sola manent.  
Quae si munificem possent portendere regem,  
Ditior Ante senex te quoque Cresce forem.  
Iam fortuna vale, cursa sursumque deorsum,  
Non secus atque soles Iac, imitare pilam.

Querela paupertatis regis.

Præpetibus plantis corvum mihi nulla remittit  
Silva, pererrat item nec mra rara lepus,  
Venatorum adeo fallunt hominesque feræque,  
Nec casibus nostris lingua rumpit aper,  
Nec fuvialia auras nec perdidit gloria mensae  
Nec quam fleus alit nec mihi turdis adest;  
Sintque nives quamvis, quamvis sint frigora Rheni,  
Nostra tamen quaevis recta vitat avis.  
Quae quum ita sint carnis salis est praestare ferinas  
Quas mihi securis ceperat abaque cone.  
Sit tamen, interea regem fortuna iuvabit,  
Fors cadet in laqueum praeda cupita sum.  
Carminibus solis Polyphemus trivit amorem  
At Galathea aut totiens sua fistula Pana,  
Oblectavit item totiens sua fistula Pana,  
Dum fugit amplexus nympha Syringa suos.  
Spe minor Atrides tot circum moenia Troiae  
Fortia castra locat, spes neque vana fuit.  
Carmina iust regi numero quae gramina vident,

Estque sonora sibi fistula spesque frequens.  
Carmina vel calamus vel spes sua regna tententur,  
Quaeque tribus fuerat gloria solus habet;  
Inferior tamen his, si spe frustratus abibit.  
Spe rex vivo quidem, sors licet invidet.  
Cum regem fortuna potes fecisse potam  
Non tamen efficias, rex sit ut ille dix,  
Nec variare potes ut post tua nomina Nymphæ  
Pierides abeant Castalidesque deae.  
Omnia cum demes forsas tamen ille manebit  
Pauperibus vates pauper ut ante fuit.

76. Ad accuratissimum medicinarum docto-  
rem Georgium Oliverii serenissimi do-  
mini nostri regis Romanorum physicum,  
de admiranda quadam vermium et san-  
guinis scaturigine nobilis eiusdem ma-  
tronaë dominae Annae de Eendingen ux-  
oris validi Ludovici Sturm Argentiniensis  
elegiaca pereunctatio. (78 vers.)

Carmina praeceptor subito pro tempore scripta  
Suscipe (cruda licet), sint tibi grata velim.  
Tu mihi materiam scribendi nempe dedisti  
Proque tuo hanc scripsi carmina amore. Vale.  
Tu mihi testis eris quantum labor ille curavit  
Et quam veloci sint tu scripta manu.  
Interea felix cum rege et principe nostro  
Romano valeat saecula laeta videas.

77. De armis et insignibus nobilis familiae  
d' Rotberg elogium. (36 vers.)

Canon muteti ex clipeo Rotberg. (8 vers.)

78. Ad praestantissimum divinarum huma-  
narumque rerum interpretem doctorem  
Ioannem de Lapide Carthusianum, in  
logicam per eundem explanatam Elegia  
commendaticia.

Qui cupit aut veri faldae indagare nodos  
Solvare fallacis subdoli et ingenii,  
Hanc sibi praecipue logicam disponat et illa  
Vera cito ex falsis sedulus inveniet.  
Illa modum tradit discendi iter atque docendi,  
Sola quidem omnibus est artibus illa parens.  
Quae bona vel mala sint, hac indice cernimus apte,  
Simus in officio aut qualibet arte licet.

\*) In *Leopoldt Thurneisner zum Thurn*  
*Beifügung* *apropos*, d. i. confirmatione conce-  
tationis, oder ein Bestätigung dem Jungem so Streifig,  
Hilberig, oder Zwickisch ist, Berlin, 1276. fol.  
wird S. 20—22 ein verklein. Seb. Brants in 112 re-  
misen aus Brants eigener Handschrift mitgeteilt.

Wir wüßten aber ein krefftiger Argument aus dem  
Hochgelarten Herren Doctoris Sebastiani Brants Eigener  
Handgeschriß (wie wir die auch beyhanden) vom gebiliet

Hæc doctrina senes pueros docet atque inventam  
Hæc docet ex omni conditione viros.  
Hanc, Lapidam pater, dum felix Parisiorum  
Gymnasium incoleres doctor amate paras,  
In qua virtutem explanas logicæque medullam  
Vaque adeo, ut facilis te duen facta patet.  
Tempora multa bonis illis studiisque probatis  
Trivisti, insigni præfuerasque scholæ,  
Sed tibi plus placuit Christi schola, dogma salutis  
Sectatus linguas dogmata vana scholæ.  
Tu logicam explodis quam non mediocriter olim  
Callixtus præsens quod liber iste docet,  
Sprevisi et pompas, quas saepe theologus alter  
Quærit et in crassis pinguis multa malis,  
Quas tibi præcedas plures fortuna secunda  
Obtulit, has tenuit et bona cuncta soli;  
Tu sisus artistas, quod inanis murmura rodast,  
Præstitit vocem legulus ipse foro  
Verbaque det medicus, promittat et alter ab astris  
Longævum mortis fatidicumque diem,  
Hic maris et metas terræque habitabilis oras  
Ponat et in hibulo pulvere signa solet,  
Verbaque fucato disponat ut alter hiatu,  
Utque alius Musas Pieridesque canat:  
Cognita quam fuerat tibi cuncta, sed omnia Christi  
Liquis amore, nam ferre crucemque studes  
Quae sua sunt corvis quod groceitet improba corvis  
Rasacumque liquax deserit omne coax,  
Et logicam quaeris quam mors concludere nascit  
Et quae finem carnis gaudia vera dabit.  
Proinde precor pro me rogitas pater optime, quo sim  
Et vita et meritis par tibi, iamque Vale.

79. Epigramma eiusdem doctissimi sanctis-  
simumque viri.

Quid Lapidam pater potuit incundina usquam  
Contigisse tamen laetius atque tibi,  
Quam quod post totidem fallacis tempora saeculi  
Aerumaque graves sidera laetus adis.  
Morte tua praesens te non timuisse profecto  
Audi vi mortem fatiferumque diem;  
Tu quæcumque Deus tecum disponeret ipse  
Ferre etiam patiens cuncta paratus eras.  
O quam dulces fuit cum religione beata,  
O quam suave tibi cum pietate mori?  
Proinde tibi in vita dederat Deus esse quieti  
Tempora, apud superos iam meliora dabit;  
Cuique bonus fuerat servus frugi atque fidei,  
In patria statuit te modo multa super.  
O utinam liceat fato mihi fungier illo,  
Quo te conspexi cum moribundus eras.  
Te mihi egoque tibi quam plurima verba locutus  
Quis stabili sensu te pede teque animo.  
Tum vere agnovi Lapidem te, et nomen habere

und den Basaribus ansteigen, Und hat die selbigen also:  
Von der Wunderbaren Aufspaltung des Bluts von  
den Wirmen, der Eilen Frauen Anna von Eendingen, dem  
Vester Ludwig Sturm Gemahl zu Strassburg, aus den für-  
nehmen Hochgelarten Doctoris Georgii Oliverii, Bf. u.  
Kön. Mayestat Loth Arbat ein Postlich Erkundigung Se-  
bastiani Brants Anno 1486, auf den 15. tag Aprilis.  
Ich wüßte nicht, ob es vor der Bekantmachung durch  
Thurneisner bereits gedruckt worden war.

Conueniens rebus; saxens omnis oras.  
Iudicio extremo testis tunc esse ceteris,  
Quam mortem amplexus sis bene sponte libera.  
Hinc te digno pator precor in confestibus aula,  
Filioli abjecti quod memar esse velis.  
Sic tibi (quam meritis) costingat gloria, perpes  
Vita, salus, virtus, gaudia, laeta quies.

80. De singularitate quorundam novorum  
fatuorum additio. (s. v. s. 119<sup>b</sup>—121.)

81. Ad dominum Iohannem Bergman de  
Olpe, de praestantia artis impressoriae  
a Germanis nuper inventae elogium.

Quid sibi docta cohors sibi quid studiosa caetera  
Gratias, utilius, commodiusve petat,  
Quam sanctum, et nuper coeptum opus atque litteras  
Quo premere edocuit grammata multa simul,  
Quodque prius scriptis vix ullis mille diebus  
Nunc uno solus haec ager arte die.  
Rara fuit quondam librorum copia doctis  
Rara inquam et paucis bibliotheca fuit  
Stipula perque olim vix oppida pagina docta;  
Nunc per quasque domos multiplicata iacet.  
Nuper ab ingenio Rhenanae gentis et artis  
Librorum emerit copia larga nimis,  
Et qui diuilibus vix regi obvenerat olim,  
Nunc liber in tenui cerculari est casa.  
Gratia Diis primum, mox impressoribus aequa  
Gratia, quorum opera haec prima reperta via est.  
Quae doctos latuit Graecis Italique peritis,  
Ars nova Germano venit ab ingenio.  
Dic age si quid habes Latialis cultor apelli  
Quod tali invento par sit et aequivalens,  
Gallia tuque adeo recta cervice superham  
Quae profers frontem par tamen exhibe opus.  
Dicite si posthac videatur barbara vena  
Germanis, quorum hic prodit arte labor?  
Crede mihi, cernes (rumparis Romae quamvis)  
Pierides Rheas mox colere arva sui,  
Nec solum insigni probitate excellere et armis  
Germanos orbis scopra tenere simul,  
Quo etiam ingenio studiis Musisque beatis  
Praestare et enictos vincere in orbe viros,  
Imprimem inceperat doctos nutrire Platones  
Theotonia, invenies quoque Messoidas,  
Max tibi vel Celsum dabitur iurisque peritum  
Messalam, aut quales Roma vetusta tulit.  
Iam Cicero in nostra reperitur gente Maroque,  
Novimus Aleraci caecutiensis opes.  
Nil hodie nostram prolem latet atque inventam  
Rheus et Eurotae ferti modo noster aequas,  
Cyrreha Heliconque sacer nostras migravit ad Alpes,  
Hercynium ingressa est Delphica silva sonans,  
Iurassi pineta forant laurumque hederamque,  
Rhaetica tellus habet uectar et ambrosiam.  
Idque impressorum processit ab arte operaque,  
Nostrorum hoc fraimur quippe beneficio,  
Namque volumina tot totque exemplaria libros  
Praestiterunt nobis: gratia multa viris.  
Magna tibi has inter debetur gratia nostra,  
Fragmina qui multis fors placitura premis;

Religiosa cohors grates ager usque pudicis  
Plux elegia nostris carminibusque pia,  
Luxuriosa procum dederit quam turba Catullo,  
Vel tibi, quem populi Musa petula Gelhos.

82. Ad nobilem et splendidissimum virum,  
dominum Henricum de Büno, equitem  
auratum omniumque divinarum atque hu-  
manarum rerum interpretem ornatissimum,  
illustrissimi ducis Friderici prin-  
cipis electoris Saxoniae etc. oratorem  
praestantissimum explanatio, de anti-  
cipatione horologii Basiliensium.

Exigis ut referam causas, praenobilis heros,  
Horas anticipet cur Basilea nimis?  
Accipe quae velis est ratio, nova deus de recessque.  
Posterior fidei fors habet illa magis;  
Vel si nulla satis suberit ratio, una voluntas  
Sufficit, ut moris sit Basilea novi.

Ferunt qui mythologiam cognat, magnificentis-  
sime miles, Herculem cum in Hispania ad rapien-  
dum caudida troyopis Geryonis armata pro-  
fiscisceret, ab Eurystheo cum recepisse vadimonii  
sui conditionem, ut legali praefinitione viginti milia  
diurna singulis diebus periret. In vero postquam  
amplissima sua praeda spoliisque optimo onustus,  
per Pyrenaeum in Gallias revertisset, et in Bra-  
catae Galliae (quae nunc Narbonensis) Alpibus  
viam novam patefactam offendisset, quippe quam  
longo tempore post Hannibalem perovisse legimus,  
quando videlicet Getula duem portabat belua  
Iseum, qui rupem fregit aceto: Ingressus igitur Ty-  
rynthus heros iter, ex Aquitania in Belgicam Gal-  
liam per Vosagi montis cacumen, viam iampridem  
a Dionysio sive Libero patre (quo tempore vitibus  
Tribotes Helvetiorum populos locupletaverat) elab-  
oratum invenit. Transmisso igitur Vosago ad  
quartum lapidem vicum quendam etiam tum vial  
nobilitate illustratum, et ob id ab Hercule expedi-  
tum adiit, quae tum Argentaaria ferebatur, non  
ea scilicet Tribotum regina ac provinciae domina,  
quae Argentorati vocabulum habet, unde nobis  
patria est, sed profecto illa quae temporis re-  
rumque mutatione postea (sive a columbarum au-  
spicio, sive a casum vesaliorum millo, quod  
ex curio factum conflixumque clavis ferreis emi-  
sentibus adversus laporum impetum collare dicitur)  
Columbariae nomen accepit. Illic quidem  
Hercules noster et amore Baechi et bonitate vini  
illectus et forsam plus aequo potus, unam, somno  
cureptus, profectiois suae diurnae neglecti  
horam, ab inexpletaque dormiendi beneficio tanta  
importunitate excitus, festinandi quoque celeritate  
impulsus est, ut post se clavam suam, qua semper  
hactenus victor evaserat, relinqueret, quam et di-  
vino quasi donatum munere nobilis ille Colum-  
bariae vicus in Herculis sempiternam memoriam  
sibi armorum leeo usurpavit, urbis insigne decem-  
rum; quapropter et a nonnullis locus ille Herculis  
clava appellatur. Vasque ades autem eo vino (quod  
ego Rangetium fuisse sive Ricesillarium credide-  
rim) ab instituto itinere remoratus Hercules exstitit,

ut reliquo diei spatio neque viginti sua milia diurna  
explere neque Basileam ad vicesimum distantem  
lapidem contingere, nisi tardius admodum clavisque  
portis, potuerit. Ut ergo horae intermissae mem-  
oriam sibi constitueret perennem, simul etiam hester-  
no vesperi neglectam horam sequenti luce supplere,  
praematurae quoque iter arripere posset, Basilien-  
sibus mandavit, ut usam praeter omnium aliarum  
regionum et urbium morem et consuetudinem anti-  
ciparent horam. Ob cuius rei et beneficii remunera-  
tionem cum urbem Basileam, hoc est superioris  
Germaniae reginam, appellavit civitatem. *Basileus*;  
etenim apud Graecos rex et *Basileus* regina dicitur.  
Nos igitur haec solemnia nobis

Vana superstitis veterumve ignora Deorum

Impulsit,

Sed iussi facinus meritosque novamus honores,

Herculis ob meritumque unam praevertimus horam.

Sunt praeterea qui arbitrantur, Basiliam unam  
fuisse ex Romanis senatoribus nobilibus (id quod  
nomen indicat), qui contra indomitum Raethorum  
gentem ab Augusto una cum Tito Eudio praetore  
et Vero tribuno ad expugnandam Viudelicorum ur-  
bem Augustam missus, cum vidisset praetorem cum  
Marcia legione interentum, Varanam quoque legio-  
nem caesam profugitatemque, ipse cum parte exer-  
citus, legione videlicet decima, tumultuarioque mi-  
lite Augustam aliam adortus, cum vidisset quae  
in Gallia Belgica quondam Sequanis adscripta, haud  
longe a Vesustione, Rauraciorum caput et, sub Tre-  
virorum eo tum metropoli, urbs insignis Rheini  
intersecabatur Euesto, Augusta quoque Raetica, ut  
Ptolemaeo, sive Rauraciorum, ut Caesari in com-  
mentariis placet, appellabatur. Arbitratur igitur  
Basilius tanta Romanorum strage atque interuersione  
tatum Augusti deperisse et nomen et imperium, vo-  
lens nominis sui memoriam, quam post acceptam  
cladem bellico triumpho clarum facere nequiverat,  
urbis saltem vocabulo reddere perpetuum, omnes  
Augustae Raeticae urbis colonos et gazas ad ter-  
tium emigrans lapidem, inventaque inter egregios  
in collibus positos burgos iuxta Rheini littora valle  
smoena, urbis suae prima lecit fundamenta, ubi et  
hactenus maior et cathedralis ecclesia a praetactis  
castellis vulgo *la burgo* appellatur. Eam quoque  
urbem a proprio suo nomine Basilius Basileam dixit.  
Et ne mora disturneret inchoato suo proposito, re-  
tardationis forte pareret obstaculum, veritus quo-  
que, ne Augustus, comperta tum loci tum nominis mu-  
tatione, rem imperfectam interciperet, mandavit  
Basilius, multa in ea urbe nova erigi horologia,  
horasque ipsas anticipari iussit, non quidem solis  
errata, aut horoscopi umbrae eclipticae ratione  
deceptus, sed quo celerius praematurusque atque  
ut ita dicam antelucanum singulis diebus inchoa-  
tum cresceret surgeretque in horas, quoque suorum  
opileum labor aliorum viciorum diurnum per  
usum horae spatium exsuperaret laborem, sciens  
quia scriptum est: Nemo paucis tempore coepta  
complebit, et rursus: Cuiusque diei maior pars est  
horarum septem primarum diei, non supremarum,  
in. l. il. de ver. sig. Id quod deinceps ad haec us-  
que tempora ita continuatum fuisse opinari licet.

Addunt Basilienses, tempestate quadam, litteris  
suis non usquequam diligenter annotata, prodii-

tionem quadam urbi suae fuisse machinatum, at-  
que intus a quibusdam seditiosis civibus foris vero  
ab hostibus ad certum horologii pulsationem co-  
ventum fuisse. Advenerunt autem tempore praes-  
ignato, forte fortuito prosperoque fato nolum ipsam  
horologii, quae ad duodecimam noctis horam ordi-  
nata erat, in hostium adventu primam pulsasse ho-  
ram. Credentes itaque hostes, quam ante portas  
erant, se a civibus proditionem antes promitten-  
tibus deceptos, sibi quoque illud, infecto negotio  
cum bonaque urbis pace unde digressi erant re-  
versi sunt. Basilienses vero in perpetuum horarum  
gloriam et mutati horologii commemorationem ta-  
lem horae anticipationem et quasi divinitus eis  
auspicatum hactenus observant.

Asserunt denique qui de magnis malis loquen-  
tur, quod quoniam beatissimus Christi vicarius Petrus,  
hominum piscator, in Germaniam superiorum ad  
Rhenanas civitates divum Maternam, Tribotum  
apostolum, una cum Eucharis et Valerio discipulis  
destinasset, distans quidem apud Tribotes vene-  
randum patrem Maternam suis miraculis et praedi-  
cationibus insulasse, priusquam durae cervicis Ar-  
gentorati populus ad Christi fidem perducere po-  
tuisset. Interea vero loci, cum eius discipuli Rheini  
ascendentes ripas multa perambulassent oppida,  
ad facilem eorum persuasionem primoque praedi-  
cationis eorum adventu Basilienses, sive naturae  
bonitate sive credendi facilitate seu anterioris ali-  
cuius praedestinationis fato, ante omnes alias vici-  
nas urbes et gentes catholice susceperunt fidem,  
et ob id singulari dono ad perpetuae prioritatis iudicium  
obtinuissent horarum suarum prioritatem et  
anticipationem, ut, qui penam Christum professi  
forent religionem ceterisque vicinis fidei agni-  
tione praeventissent, etiam compassionem horarumque  
pulsu (quod praecipuum et singulare Christianismi  
insigne est) reliquis anticiparent praeventurumque  
salvarent.

Ego vero posthabitis omnibus aetate recitata  
persuasionibus unicum veram huius commutationis  
causam arbitror fuisse singularitatem, cui cum  
omnes omnium regionum nationes passim studere  
insitque videamus, tum vel maxime Alpicoe al-  
tiorisque Germaniae populi plurima insurabilique  
rerum novitate exquisita quoque singularitate gaude-  
ant. Unde et Basilienses nostri, propter locorum  
forte vicinalitatem et finitimum commercium aeri-  
que communionem inducti, eam horologii anticipa-  
tionem singulari quadam novitate instituerunt, quate-  
nus quibuscumque orbis in oris existentes, si horo-  
logii alieni usum audierint, inquirentes quatenus  
pulsu sit hora, si responsum receperint: pulsam  
puta secundam, mox inquirunt: Apud nos tertia hora  
nunc existit. Quibus solis verbis absque etiam al-  
terius Basileorum nominis mentione Basiliensis, hoc  
est singularis horologii homo, iudicari potest. Quae  
quidem singularitate moti ut reor Basilienses gla-  
dium centum prope librarum bicipitem sive bis  
acutum mirae magnitudinali ad usum bellicum fabri-  
cavere, cum videlicet, quem insignis tua magni-  
ficentia hodierno vesperi biogis rotis turbis instar  
decurrerunt iolegrasque arborea frustillatim du-  
plici volubilique sua lamina struccantem suis  
profecto oculis coram respexit. Alque ita de prope

illum tua dignatio intulit admirataque fuit, ut  
ferme gladii ipsius superexagitati partem impetu  
prosilientem corporis etiam obiecta suscepisset.  
Magnum ensiferi tui principis illustrissimi omen,  
cuius oratori quoque tibi viro humanissimo truci-  
lentissimus ille violentissimusque cedere et caput  
inclinare non erubuit ensis exiunxitus, in partes  
quoque duas proruptus.

Has tibi, non causas, pro causa, splendide miles,  
Suscipe, quas fietis scis medio esse die.  
Postea quum dabitur scribendi vera relatu  
Facultas, calamo te quoque digno canam.  
Magnanimo interea regi me Maximiliano  
Commenda illustri et principi ubique tuo,  
Et comiti insigni de Nassow dicite Adolpho,  
Quam sua me virtus vita salusque beat.  
Tu bonitate tua miserum me diligere unum  
Coepisti, et dignum ducis amore tuo:  
Iude ego iure quidem non gratus dicar et experta  
Consilii, si non te quoque cursus amem.  
Sum tuus atque velim dici tuus, inculte doctor,  
Qui patriae es splendor militiaeque. Vale.

Ex Basilea IX Kl. Maias. 98.

83. \*) De diluvio aquarum intimatio ad ec-  
clesiam Basiliensem Anno. domini.  
1480. \*\*)

Decalescens quisquis timet improbus undas,  
Huc est et ventum crimalis ille polat.  
Ecce super aegrem vitaeque et pabula cuncta  
Ibit aqua et sternet gradinis instar ea.  
Quid pater o Neptunae paras? cur exieris ora  
Usque ades? ima tui regna teneto maris.  
Non Dryades, Faunos, non rustica numina Panes  
Silvanosque premas, laedere parce Deos.  
Exigis a patria Cererem Bromianque Palemque,  
Incubat externis vis tua saeva solo.  
Aequoris impellis pecunaria visere montes  
Protheaque in fagis pascere cete iubes.  
Non pudet insantes fremitu popularier agros  
Et rapere armentia cum stabula alta suis.  
Affere crede diem, pecenas dabis ignibus olim:  
Et tua siccatibit littora flamma vorax,  
Ardebitque tuus fluit usque; scis fore tempus,  
Ulrix cum veniet illa timenda dies.

84. De eadem inundatione aquarum maxima.  
Anno. 1480. quare per litteras nune-  
rum representantes. \*\*\*)

In praecipua aetas cecidit, eum Rhevus invadat,  
Devastans agros te quoque, dia Pales.

\*) 83—86 scheinen nur als Hefenblätter eingeschoben zu sein, für uns haben sie werth als die ältesten über-  
bleibsel Brantscher Verse.

\*\*) Vergl. Zeitschr. f. d. Gesch. d. Oberrheins ed.  
Mons. 1822. III, 2. s. 172 u. 173.

\*\*\*) Jedoch darf man die D und I nicht misshandeln, eine  
sonst nicht erlaubte Freiheit.

85. De universali solis eclipsi die XVI Martii  
anno M. cccc. lxxxv.

Bis dedit octo dies forte et tot Martius horas:  
Versus ad occiduas sol teuchrosus aquas.

Nach zehen sechs Merz stund och tag  
Vil kleines schias die sunn hie pfag.

86. De coruscatione grandinis maxima  
anno 1487.

Perfida quid populus grando sine fine miscellos:  
Sena calas tui tecta pegasque ruunt.

Vel sic.

Iuli sexta fuit tibi certe horrenda Kalendas,  
Grandine nam lateres tectaque trita cadunt.

[86<sup>b</sup>. Thurcorum terror et potentia. \*)

(Bolscheit. ein Türke zu pferd und mehrere zu fuss fien-  
ten vor einer stadt christlicher ritter, die den reichthum  
auf ihrer fahrt führen; in der mitte oben 1498'.)

Ad cuiusdam Leonhardi Clementis in  
Thurcum invectivam *Sultat Otho-  
manidae responsio*, per Sebastianum  
Brant in honorem exhortationemque  
Serenissimae regiae maiestatis divi  
Maximiliani etc. confecta. Anno. 98.  
Kl. Septembribus. (180 vs.)

Opportuna simul nobis nostroque parenti  
Et proavis nostris est data conditio,  
Socordes habuit dominas quia Roma frequentes  
Ignavique orbis sceptrum tulere viri,  
Additus huic scelorum vestrorum gradus aceruus  
Et cumulus, superi quem neque ferre valent.

Innoximus Europae Seythicos cum gente Seytharum,  
Quos Asia Innam stringit aduque iugum.  
Iam prope Lituanos Prutenos atque Polonos  
Livoniaeque agros depopulare iuvat.  
Vespera poster erit, Viadrinaeque Tibiscus et Albia  
Vistula mox Rhevus Tybris et Eridanus.  
Vos, si christifidelium tangimus honore, seretis  
Quone animo vestram sic ruitare fidem?  
Quod si negligitis divina, pudere oportet  
Vos homines nostris succubuisse feris.

Nec quemquam timeo regem nisi Maximilianum  
Qui modo Romani sceua habet imperii,  
Praecipue quia nunc Germania vestra ducesque  
Consensu unanimi tutus in arma ruunt.

\*) Dies gedicht fällt die oben erwähnte, des nachdruckt  
wegen eingeschobene lage u. es ist vom 1. september da-  
tiert, während die erste ausgabe des buches bereits am  
1. mai erfolgt war. (s. u. schluss.)

Palma haec a superis servata est Maximiliano,  
Cui soli Thureos vincere posse datur.  
Solas conficiet, quod multi concupiere  
Saepe duces, potuit nec facere ullus idem.  
Id metuo, quod vos speratis, omnia vobis  
Rege sub hoc mihi prospera provenient.  
Felicem reddidit vestra haec victoria regem,  
Dignum immortalis laude et honore virum.  
Nec dedignetur rex tantus forsas ab hoste  
Laudari, laus est integra ab hoste quidem.  
Mallem equidem illius posse arma et proelia saeva  
Effugere, at capiar, sic quia fata iubent.  
Aute sed o licet vestrum baptismum subire  
Et veram Christi suscipere ante fidem,  
Tum facile et leve erit tantis occidisse sub armis  
Atque a magnanimo rege viroque capi:  
Qui cunctos reges multo superabit honore,  
Par sibi arma prius, nemo futurus erit.